Contrary to the majority of scholars who interprets *maqām maḥmūd* (Quran 17:79) as intercession, the Hanbalites of Baghdad opine that the phrase means "Muhammad will be seated beside God on the throne." They based their interpretation on an *athar* (saying) of an early Quran exegete, Mujāhid bin Jabr (d. 104H/722AD). Due to its apparent anthropomorphic feature, this standpoint caused a polemic that contributed to a violent clash in 317H/929AD. The objective of this article is to present and highlight Hanbalites' stance in the *maqām maḥmūd* polemic and examine their acceptance of the *athār* of Mujāhid against overwhelming criticisms. The library research was applied to acquire data from various *tafsīr*, *ḥadīth*, and theology literature then qualitatively analyzed.

Berbeza dengan pandangan jumhur ulama yang mentafsirkan *maqām maḥmūd* (al-Quran 17:79) dengan syafaat, Ḥanābilah Baghdad menetapkan bahawa perkataan ini bermaksud “Allah akan menempatkan Muhammad duduk bersama-Nya di atas ‘Arasy.” Mereka menjadikan sebuah *athar* (ucapan tokoh tabi’in) daripada Mujāhid bin Jabr (m. 104H/722M) sebagai asas pentafsiran tersebut. Oleh kerana kandungannya yang mengesankan *tashbīh* (antropomorfisme), pentafsiran ini mencetuskan polemik akidah di Baghdad yang berlanjutan dengan konflik berdarah pada tahun 317H/929M. Dalam makalah ini, penulis akan mengkaji hakikat pendirian Ḥanābilah dalam polemik *maqām maḥmūd* dan menguji pembelaan mereka bagi *athar* Mujāhid di tengah kritikan ulama daripada pelbagai aliran. Metode kepustakaan dilakukan untuk menganalisis secara kualitatif data-data yang dikutip daripada kitab-kitab tafsir, hadith dan akidah.

Pendahuluan

Perbahasan antropomorfisme (*tashbīh* - menyerupakan tuhan dengan makhluk) adalah salah satu topik teologi yang paling sering mencetuskan polemik intra-aliran dalam kalangan Ahli Sunnah. Sebuah perbalahan besar (*fiṭnah ‘aẓimah*) pernah berlaku di Baghdad pada tahun 317H/929M yang berpunca daripada perselisihan dalam mentafsirkan makna *maqām maḥmūd* (al-Quran 17:79). Berpegang dengan sebuah *āthār* (ucapan) daripada Mujāhid bin Jabr (m. 104H/722M), kalangan Ḥanābilah (pengikut mazhab Hanbali) menetapkan bahawa *maqām maḥmūd* adalah kelebihan yang Allah berikan kepada Nabi Muhammad pada hari kiamat dengan mendudukkan baginda bersama-Nya di atas ‘Arsy. Pada masa yang sama, pihak yang menyalahi mereka berpegang dengan pelbagai hadith sahih yang menetapkan bahawa *maqām maḥmūd* adalah syafaat Nabi.

Semoga Tuhanmu menempatkanmu di tempat yang terpuji (*maqām maḥmūd*).

Secara bahasa, *maqām maḥmūd* diertikan sebagai kedudukan yang mulia. Dalam ulasannya tentang makna bahasa perkataan ini, pakar bahasa Arab dan mufassir terkenal Abū al-Qāsim al-Zamakhsharī (m. 538H/1144M) berkata⁵:

“Makna *al-maqām al-maḥmūd* adalah kedudukan yang dipuji oleh orang yang berada di atasnya dan setiap orang yang melihat dan mengetahuinya. Perkataan ini digunakan untuk setiap bentuk kemuliaan yang membawa kepada pujian.”

Selain makna harfiah di atas, *maqām maḥmūd* turut memiliki makna istilah tersendiri. Menurut kebanyakan

⁵ Abū al-Qāsim Maḥmūd bin ‘Umar al-Zamakhsharī, *al-Kashshāf ‘an Ḥaqā’iq al-Tanzīl wa ‘Uyūn al-Aqāwīl fī Wujūh al-Ta’wīl* (Beirut: Dār Iḥyā’ al-Turāth al-‘Arabī, 2001), 2:642.

ahli tafsir, perkataan ini merujuk kepada keistimewaan Rasulullah s.a.w yang dibenarkan untuk memberi syafaat kepada seluruh umat manusia pada hari kiamat.⁶ Pakar tafsir Nishapur, Abū Ḥasan al-Wāḥidī (m. 468H/1076M) bahkan mendakwa bahawa tafsiran ini adalah ijmak seluruh ulama.⁷ Meskipun Ibn Ḥajar menyifatkan dakwaan ini sebagai melampau,⁸ namun al-Wāḥidī sebenarnya tidak bersendirian. Ketetapan ijmak turut dinyatakan oleh beberapa ulama yang lain seperti Ibn ‘Abd al-Bar (m. 463H/1071M), Abū al-Muzaffar al-Sam‘ānī (m. 489H/1096M) dan Abū al-Khaṭṭāb Ibn Dihyah (m. 633H/1236M).⁹

Tafsiran syafaat tidak dinafikan memiliki sokongan kuat daripada pelbagai hadith sahih. Salah satunya sebuah hadith panjang yang diriwayatkan oleh Abū Sa‘īd al-Khudrī yang menceritakan kesusahan seluruh umat manusia di padang mahsyar.

Ramai pakar hadith pada abad ke-3 dan 4H (9 dan 10M) sepakat menilai semua hadith ini batil, palsu dan tiada asal. Termasuk dalam kumpulan ini nama-nama besar dalam bidang kritik hadith yang tersebar di pelbagai negeri seperti Abū Ya'lā al-Mawṣilī (m. 308H/919M), Zakariyyā al-Sājī (m. 307H/902M), Abū al-'Abbās al-Sarrāj (m. 313H/925M), Ibn Khuzaymah (m. 311H/923M), dan Ibn al-Bāghindī (m. 312H/925M).¹⁷ Ibn Khuzaymah bahkan menegaskan¹⁸:

“Siapa yang meriwayatkan hadith Ibn Mas'ūd dan Ibn 'Umar maka dia telah meriwayatkan kedustaan dan kebatilan daripada Nabi.”

¹⁴ Shams al-Dīn Muḥammad bin Aḥmad al-Dhahabī, *Mīzān al-I'tidāl fi Naqd al-Rijāl* (Beirut: Dār al-Fikr, 1999), 3:426.

Pada masa yang sama, implementasi *miḥnah* hanya menambahkan kebencian yang telah wujud dalam kalangan ahli hadith kepada ahli kalam. Mereka memandang semua ahli kalam adalah kalangan sesat yang berusaha memeson akidah Islam menerusi perbincangan rasionalistik mereka yang menyalahi al-Quran dan menolak Sunnah.²⁶

Pembatalan *miḥnah* pada tahun 237H/851M oleh Khalifah al-Mutawakkil (m. 247H/861M) merubah secara drastik landskap sosiopolitik umat Islam di Baghdad. Pada era ini, ahli kalam Mu'tazilah kehilangan posisi strategik mereka dalam pentadbiran 'Abbāsiyyah sekaligus menjadi kalangan yang dibenci pelbagai pihak. Pada masa yang

²⁵ Lihat Jon Hoover, "Hanbali Theology", dalam *Oxford Handbook of Islamic Theology*, ed.

Mereka memegang kuasa mutlak untuk menilai dan menghukum sesat setiap orang dan pandangan yang menyalahi fahaman mereka.

Salah satu penzahiran dominasi tersebut ialah periwayatan hadith-hadith sifat kepada orang ramai secara terbuka. Sekitar 300 ribu orang dikatakan menghadiri majlis periwayatan hadith Abū Bakr bin Abī Shaybah (m. 235H/849M) di masjid Raṣāfah. Bilangan yang lebih kurang sama menghadiri majlis periwayatan Uthmān bin Abī Shaybah (m. 239H/853M) di masjid al-Manṣūr.²⁷ Pada era kemenangan ini, mazhab Hanbali turut lahir sebagai pembela pegangan tradisional ahli hadith menerusi serangkaian aktiviti sosial yang agresif. Pendekatan mereka dalam wacana akidah, terutamanya tentang pentafsiran hadith-hadith sifat, sangat konservatif dan literalistik sehingga mengundang kritikan daripada pelbagai kalangan termasuk ahli hadith yang lebih moderat.²⁸

Dari huraian di atas, kita dapat merumuskan bahawa penerimaan *athar* Mujāhid berkait rapat dengan usaha Ḥanābilah mengekalkan dominasi mereka di Baghdad pasca *Miḥnah Khalq al-Qur’an*. Justeru, apabila Abū Bakr Aḥmad bin Muḥammad al-Marrūdhī (m. 275H/888M) mendengar seorang ahli kalam mengkritik *athar* Mujāhid, murid rapat Imam Aḥmad ini menulis bantahan kuat dalam sebuah buku yang dikenali dengan tajuk *al-Maqām al-Maḥmūd* atau *al-Radd ‘alā Man Radd Ḥadīth Mujāhid*. Pada tahun 292H/904M, Abū Bakr al-Khallāl (m. 311H/923M) kembali berhadapan dengan kumpulan ini semasa beliau membacakan kitab *al-Sunnah* di Tarsūs. Tokoh utama mazhab Hanbali ini seterusnya menghimpun fatwa para ulama di Baghdad yang sepakat mencela pandangan yang dinyatakan oleh kumpulan tersebut.³²

yang dimaksudkan bukan daripada kalangan ahli hadith, akan tetapi seorang tokoh Jahmiyyah yang tidak masyhur.³³ Penegasan ini secara tidak langsung menafikan spekulasi Joseph Van Ess bahawa tokoh Termez berkenaan ialah Muḥammad bin Ismā‘īl bin Yūsuf al-Tirmidhī (m. 279H/893M). Pandangan Van Ess ditolak oleh Michael Cook dengan hujah bahawa Muḥammad bin Ismā‘īl sangat dihormati oleh Ḥanābilah.³⁴ Penulis bagaimanapun tidak menolak kemungkinan bahawa al-Tirmidhī yang dimaksudkan adalah Jahm bin Ṣafwān (m. kira-kira 128H/745M), pengasas aliran Jahmiyyah, memandangkan tokoh ini dikatakan menetap di Termez.³⁵

Dalam mempertahankan *āthār* Mujāhid, al-Marrūdhī dan al-Khallāl mengajukan sekurang-kurangnya empat penghujahan utama. Pertama, mereka membawakan beberapa hadith *marfū‘* dan *mawqūf* yang semakna dengan *āthār* Mujāhid untuk menyokong kandungannya.

Penolakan *āthār* Mujāhid turut ditampikan oleh para ulama Maliki di dunia Islam bahagian barat. Sejak awal penyebaran akidah al-Ash'arī, ulama Malikiyyah boleh dikatakan adalah penyokong utama aliran teologi ini. Tokoh terbesar aliran Ash'arī di Baghdad pada abad ke-4H/10M, iaitu Abū Bakr Muḥammad bin al-Ṭayyib al-Bāqillānī (m. 403H/1013M), adalah seorang ulama bermazhab Maliki. Daripada beliau, Abū Dhar 'Abd bin Aḥmad al-Harawī (m. 434H/1043M) mempelajari akidah ini lalu menyebarkannya di Mekah. Murid-murid al-Harawī yang berdatangan dari Maghrib dan Andalus

⁵⁷ Fakhr al-Dīn al-Rāzī, *Mafātīh al-Ghayb* (Beirut: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 2000), 21:27.

selanjutnya membawa dan menyebarkan akidah al-Ash‘arī ke negeri mereka.⁵⁸

Berkenaan dengan *āthār* Mujāhid, pakar hadith terbesar mazhab Maliki di Cordoba, iaitu al-Ḥāfiẓ Abū ‘Umar Ibn ‘Abd al-Bar (m. 463H/1071M) tegas menghukum *munkar* ucapan Mujāhid.⁵⁹ Menurut beliau, meskipun Mujāhid sangat pakar dalam tafsir, namun pandangan ini patut ditinggalkan (*mahjūr*).⁶⁰ Pengaruh ucapan Ibn ‘Abd al-Bar terus terlihat dalam perbincangan para ulama Andalus selepas beliau. Dalam kitab *al-Shifā’*, al-Qādī ‘Iyād (m. 544H/1149M) menetapkan kesepakatan ulama Salaf bahawa *maqām maḥmūd* adalah syafaat. Beliau seterusnya mengisyaratkan bahawa tafsiran Mujāhid “menyimpang (*shadhah*)” kerana tidak disokong oleh periwayatan (*āthār*) dan pemikiran (*naẓar*) yang sahih.⁶¹

Selari dengan ini, tokoh tafsir Granada iaitu ‘Abd al-Ḥaq Ibn ‘Aṭīyyah (m. 542H/1148M) menyifatkan pembelaan Ibn Jarīr bagi *āthār* Mujāhid sebagai “pandangan yang melampau (*shaṭaṭ min al-qawl*).” Walau bagaimanapun, beliau membenarkan periwayatan *athar* ini namun dengan kemestian mentakwil kandungannya.⁶² Selepas beliau, *mufasssir* dari Cordoba, Abū ‘Abd Allāh al-Qurtubī (m. 671H/1273M) menegaskan bahawa ucapan Mujāhid “adalah pandangan yang tidak disukai (*marghūb ‘anh*). Sekiranya hadith ini sahih sekalipun, maka wajib ditakwil dengan makna bahawa Allah mendudukkan

⁵⁸ Lihat al-Dhahabī, *Siyar A‘lām al-Nubalā’*, 17:557.

⁵⁹ Abū ‘Umar Yūsuf Ibn ‘Abd al-Bar, *al-Tamhīd li mā fi al-Muwattā’ min al-Ma‘ānī wa al-Asānīd* (Maghribi: Kementerian Waqaf dan Urusan Islam, 1387 H), 19:64.

⁶⁰ *Ibid.*, 7:157.

⁶¹ ‘Iyād bin Mūsā al-Yaḥṣubī, *al-Shifā’ bi Ta’rīf Ḥuqūq al-Muṣṭafā’* (Dubai: Jā’izah Dubay al-Dawliyyah, 2013), 273.

⁶² Abū Muḥammad ‘Abd al-Ḥaq Ibn ‘Aṭīyyah al-Andalusī, *Muḥarrar al-Wajīz fī Tafsīr al-Kitāb al-‘Azīz* (Beirut: Dār Ibn Ḥazm, t.t.), 1162.

Muhammad bersama para nabi dan malaikat-Nya.”⁶³ Pandangan serupa dipersetujui oleh Abū Ḥayyān al-Andalusī (m. 745H/1344M) dalam *al-Baḥr al-Muḥīṭ* yang mengatakan bahawa perkataan “bersama-Nya (*ma‘ahu*)” dalam *āthār* Mujāhid mesti ditakwil dengan makna “ketinggian darjat (*makānah*)” bukan “kedekatan tempat (*makān*)”.⁶⁴

Penolakan para ulama di pelbagai negeri kepada *athar* Mujāhid secara tidak langsung adalah kritikan atas pendekatan literalistik Ḥanābilah dalam wacana akidah. Mereka melihat pendekatan ini sangat berbahaya kerana boleh menjerumuskan kepada antropomorfisme. Di tengah kritikan ini, Shaykh Ḥanābilah di Baghdad, Abū Ya‘lā Muḥammad bin Ḥusayn al-Farrā’ (m. 458H/1066M) berusaha mempertahankan *athar* Mujāhid dan tradisi akidah Hanbali. Dalam bukunya yang bertajuk *Ibtāl al-Ta‘wīlāt*, Abū Ya‘lā menekankan kemestian menerima makna literal *athar* Mujāhid dan hadith-hadith yang berkaitan.